
令和２年２月 19 日 

保護者 各位 

茨城県立水戸第二高等学校長 石井 純一   

 

新型コロナウイルス感染症の対応について（お知らせ） 

 

 余寒の候，保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また，日頃よ

り本校の教育活動にご理解ご協力を賜り，心より感謝申し上げます。 

 さて，昨日文部科学省より，学校における新型コロナウイルスに関連した感染症対策につ

いて事務連絡がありました。これを元に，本校では下記のとおり対応いたしますのでお知ら

せいたします。 

なお，新型コロナウイルス感染症については，日々状況が変化しております。今後さらに

情報収集と衛生管理に努めてまいりますのでどうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 基本的な感染症対策の徹底 

手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策を徹底するよう指導いたします。ご家

庭におきましても同様の指導をお願いいたします。 

 

２ 発熱等の風邪の症状がみられる場合の対応 

お子様に発熱等の風邪の症状が見られるときは，無理をせずに自宅で休養してください。

なお，次の場合には出席停止とし，欠席とはなりません。学校への連絡をお願いいたしま

す。 

 ＜出席停止とする目安＞ 

・風邪の症状や 37.5 度以上の発熱が４日以上続く場合（解熱剤を飲み続けなければなら

ない場合も同様） 

 ・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合 

 ・医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場合 

 

３ 適切な環境の保持  

  教室等のこまめな換気を心がけるとともに，空調や衣服による温度調節を含めて温度，

湿度の管理など適切な環境の保持を講じます。 

 

４ 学校行事等における感染症対策 

卒業式などの学校行事や入学試験など，大勢の人が長時間同じ空間にいる場合には，こ 

まめな換気の実施やアルコール消毒液の設置など感染予防に努めます。 

 

５ 保護者の皆様へのお願い 

お子様の健康管理について，次のようなご配慮をお願いいたします。 

・手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策の励行 

・免疫力を高めるため，十分な休養と睡眠，適度な運動やバランスのとれた食事 


